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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku návrhu datového modelu ukrytí obyvatelstva. Teoretická

část diplomové práce se zaměřuje na problematiku ukrytí obyvatelstva v České republice a

přibližuje problematiku datového modelování a geografických informačních systémů s ná-

hledem na využití v oblasti ukrytí obyvatelstva. Praktická část práce analyzuje stav úkrytové

fondu města Uherské Hradiště a vytváří datový model pro potřeby ukrytí ve městě Uherské

Hradiště, který je následně převeden do rozhraní systému QGIS.

Klíčová slova: ukrytí obyvatelstva, datové modelování, geografický informační systém.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyse the problem of designing a data model for the

issue of the sheltering of population. The theoretical part of the diploma thesis is focused on

the problem of seeking a shelter in cases of danger in the Czech Republic and outlines the

subject of data modeling and geographic information systems with respect to its use in the

area of sheltering of the population. The practical part analyzes the state of shelters in the

city of Uherské Hradiště and creates a data model for a possibible necessity of seeking a

shelter in the city of Uherské Hradiště, which is then transferred to QGIS.

Keywords: sheltering of population, data modeling, geographic information system.
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ÚVOD

Jednou ze základních povinností suverénního státu je vytvořit systém zajišťující bezpečnost

občanů, institucí a organizací a to na úseku jak vnější, tak vnitřní bezpečnosti. Jedná o sys-

témy bezpečnostní, správní, legislativní, záchranné, dobrovolné občanské aktivity, vý-

chovné a komerční instituce. Ochrana lidského zdraví a lidských životů představuje neustálý

problém, jehož řešením se zabývá pestrá škála oborů a vědeckých disciplín. Jednou z oblastí

zabývající se touto problematikou je ochrana obyvatelstva, kterou můžeme definovat jako

souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a organizací a v neposlední řadě také

složek obyvatelstva, realizovaných s cílem minimalizace negativních dopadů krizových

stavů a mimořádných událostí na životy a zdraví člověka a jeho životní podmínky. Význam-

nou oblastí ochrany obyvatelstva je takzvané ukrytí obyvatelstva, představující využití růz-

ných typů úkrytů pro potřeby ochrany člověka před účinky rozsáhlých průmyslových havá-

rií, živelních pohrom nebo v nejhorším možném případě před účinky zbraní hromadného

ničení. Ukrytí obyvatelstva prošlo za svou dlouho historii rozsáhlým vývojem, avšak v po-

slední době dochází ke stagnaci tohoto oboru a to především změnou bezpečnostního pro-

středí. V současnosti dochází k rušení či změně využívání stálých úkrytů a jejich postup-

nému nahrazení za úkryty improvizované, ty však mnohdy nejsou reálně plánovány. V sou-

časnosti je tak ukrytí obyvatelstva začleněno do kompetence obcí.

Ochrana obyvatelstva jakožto obor se dynamicky vyvíjí a tak jako jiné obory a oblasti lidské

činnosti začala rozsáhle využívat technologií informační podpory. Samotný rozvoj infor-

mačních technologií rozšiřuje jejich dostupnost a navyšuje informační gramotnost. Díky

tomu tak dochází také k začlenění těchto systémů do oblasti ochrany obyvatelstva, kde za-

jišťují prakticky všechny oblasti. Největší prim hrají systémy informační podpory na úseku

varování a vyrozumění, zde existuje velká škála technické a softwarového vybavení. Naopak

v oblasti ukrytí obyvatelstva je využití a celkové tempo rozvoje informační podpory a infor-

mačních technologií pomalejší. Pro podporu ukrytí obyvatelstva neexistuje žádný specifický

softwarový nástroj. Tento stav je ovšem s přihlédnutím na pomalý rozvoj samotného oboru

ukrytí pochopitelný. Zde vyvstává otázka: „Do jaké míry by pomohla existence obdobného

nástroje s rozvojem oblasti ukrytí obyvatelstva v České republice?“

Případnou potřebu dalšího či úplně nového rozvoje ukrytí obyvatelstva naznačuje současný

vývoj bezpečnostního prostředí a hrozeb ve světě. Ať již známé havárie jaderných elektráren
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Černobyl či Fukušima, nebo zvyšování geopolitického napětí a Severo Korejská krize. Ne-

malý význam v oblasti bezpečnosti hrají také přírodní katastrofy a živelné pohromy, kde

hraje ukrytí také důležitou roli. Postupně zvyšovaný význam ukrytí pro řešení různých mi-

mořádných událostí a krizových situací tak představuje značný potenciál pro rozvoj nástrojů

informační podpory v této oblasti ochrany obyvatelstva. Takový nástroj musí nejen umožnit

zjednodušení a usnadnění práce krizového manažera, ale také efektivní práci ze stran obcí a

státních institucí a také musí umožnit podporu integrace obyvatelstva do procesů jejich pří-

padného ukrytí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKRYTÍ OBYVATELSTVA V ČESKÉ REPUBLICE

Ukrytí je jedním ze základních instinktů člověka, ve své historii se lidé vždy ukrývali před

následky nejrůznějších mimořádných událostí (dále jen „MU“), a to od nepříznivých vlivů

počasí, přes ukrytí před divokou zvěří, až po následky válečných a ozbrojených konfliktů.

V minulých desetiletích se jednalo především o ukrytí před zbraněmi hromadného ničení

(dále jen „ZHN“), v současnosti je ukrytí obyvatelstva spjato především s MU či krizovými

stavy (dále jen „KS“) nevojenského charakteru. V České republice je ukrytí obyvatelstva

bráno jako jedno z hlavních opatření ochrany obyvatelstva (dále jen „OO“). Výrazná pozor-

nost se této problematice začala věnovat v období po ukončení I. světové války, kdy se v dů-

sledku rozkvětu letectví a průmyslové chemie stávají reálnou hrozbou možné letecké útoky

na civilní obyvatelstvo i mimo přímou bojovou oblast a to jak za použití konvenčních, tak

také chemických zbraní. [14] [37]

1.1 Legislativní úprava ukrytí obyvatelstva v České republice

Problematika ukrytí obyvatelstva je v České republice řešena v několika zákonech, vyhláš-

kách a normách. Přičemž stěžejními dokumenty upravujícími ukrytí obyvatelstva jsou: [13]

 ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů,

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů,

 vyhláška MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

 usnesení vlády č. 805/2013, Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhle-

dem do roku 2030,

 vyhláška MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení Integrova-

ného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů,

 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 168/1991 Sb., o dodatkových

protokolech I. a II. k Ženevským úmluvám,

 a v neposlední řadě řeší problematiku ukrytí obyvatelstva také normy ČSN 73 9010

navrhování a výstavba staveb CO a ČSN 73 9050 údržba stálých úkrytů CO.
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1.2 Ukrytí obyvatelstva

Ukrytím obyvatelstva rozumíme soubor opatření a prostředků, který za pomoci využití krytů

a jiných vhodných prostorů sloužící k ochraně obyvatelstva proti účinkům ZHN, následkům

velkých chemických a radiačních havárií a dalších MU. Ukrytí obyvatelstva se v České re-

publice provádí ve dvou rovinách, kterými jsou improvizované a stálé ukrytí, je možné se

také setkat s pojmy provizorní a plánované, které jsou použity pro potřeby této práce: [14]

 provizorní ukrytí,

 plánované ukrytí.

Pozornost je věnována především provizornímu ukrytí (dále jen „PRU“), jelikož tento způ-

sob ochrany obyvatelstva je z pohledů časového a finančního hlediska nejméně náročný.

Jeho využití je však vhodné pouze pro případy ochrany menšího množství osob při MU a

KS nevojenského charakteru. K ochraně většího počtu osob je vhodné použít tzv. chráněné

prostory, které však nejsou v současné době využívány v systému OO, proto je jejich další

popis pouze v teoretické rovině. Poslední typ ukrytí představují improvizované a stále

úkryty, s jejich využitím je počítáno za KS vojenského charakteru. [37]

1.2.1 Provizorní ukrytí

Provizorním ukrytím rozumíme takovou formu ukrytí, která není řešena v havarijním plánu


[…]


 Nejmenší obsahem znaků.

 Nejnižší maximální hodnotou.

 Možností nejjednoduššího využití budoucím uživatelem.

Graficky znázorňujeme primární klíč symbolem #, který je dále doplněný o název daného

atributu. Alternativní klíč označen nebývá. V praxi se lze také setkat se situací, kdy není

možnost primární klíč entit definovat, ty jsou tak závislé na primárních klíčích entit jiných.

V těchto případech se hovoří o tzv. slabých a silných entitách.

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA DATOVÉHO MODELU PRO DIGITÁLNÍ

ZPRACOVÁNÍ SLEDOVANÝCH ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH JEVŮ

V GIS. [13]

Název jevu objekt CO obec

Odkaz na právní předpis definující jev zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých

zákonů

Definice jevu Stavby civilní ochrany určené k ochraně

obyvatelstva při MU, vybudované improvi-

zované úkryty v souladu s evidencí u obcí

Význam pro územní plánování informativní prvek

Zdroj obecní úřad

Poznámka

Název datové vrstvy COImprUkryty_b

Uložení datové vrstvy (adresář, geodata-

báze, atd.)

Krize

Identifikace zdroje dat

Typ geometrie jevu bod

Popis vrstvy improvizované úkryty CO

Název atributu id

Popis atributu evidenční číslo improvizovaného úkrytu

Doména atributu

Název atributu kapacita

Typ atributu Celé číslo

Popis atributu kapacita úkrytu v počtu osob

Doména atributu

PŘÍLOHA P III: PODROBNĚJŠÍ MAPOVÉ VÝSTUPY

VOLNÁ PŘÍLOHA: DETAIL LOGICKÉHO DATOVÉHO MODELU

Logický datový model pro IS ukrytí obyvatelstva

Entia Atribut
Atributová

zkratka
Formát Doména

Typ to-

pologie

Stavby CO

#Evidenční číslo úkrytu #sco_evid_c_u string Bod

Typ úkrytu sco_typ_ukr string SU/IU

Kapacita úkrytu (min/max) sco_kapac string

Spádová oblast sco_cpad_obl integer

Využití pro MU sco_pro_mu string CB/RN/povodeň/klimatické/další MU

Status úkrytu veřejný sco_status string otevřen/zavřen

Stálý úkryt

#ID stálého úkrytu #su_id integer Bod

Evidenční číslo úkrytu su_evid_c_u string

Ulice su_ulice string

Číslo popisné su_cp integer

Obec su_obec string

Vlastník su_vlast string

Kapacita (min/max) su_kapac string

Odpovědná osoba su_odpov_osob string

Doba zpohotovení su_doba_zpoh time

Doba provozu su_doba_prov time

FVZ su_fvz list ano/ne

Poloha (GPS) su_gps struct

Spádová oblast su_spad_obl integer

Využití pro MU su_pro_mu list CB/RN/povodeň/klimatické/další MU

Mírové využití su_mir_vyuz string

Status SU veřejný su_stat_verej list otevřen/zavřen

Status SU vnitřní su_stat_vnitr list

zpohotoven/v procesu zpohoto-

vení/nezpohotoven

Záplavová oblast su_zapl_obl list ano -Q5/ano - Q20/ano - Q100/ne

Improvizovaný

úkryt

#ID improvizovaného úkrtu #iu_id integer Bod

Evidenční číslo úkrytu iu_evid_c_u string

Vlastník iu_vlast string

Číslo popisné iu_cp integer

Ulice iu_ulice string

Obec iu_ulice string

Odpovědná osoba iu_odpov_osob string

Mírové využití iu_mir_vyuz string

Záplavová oblast iu_zapl_obl list ano -Q5/ano - Q20/ano - Q100/ne

Využití pro MÚ iu_pro_mu list CB/RN/povodeň/klimatické/další MU

Kapacita úkrytu (min/max) iu_kapac integer

Doba zpohotovení iu_doba_zpoh time

Doba provozu iu_doba_prov time

Poloha (GPS) iu_gps struct

Spádová oblast iu_spad_obl string

FVZ iu_fvz list ano/ne

Vyřazený stálý úkryt iu_vyraz_su list ano/ne

Vybavení

Telefon v_tel string

Internet v_lan list ano/ne

Místní rozhlas v_jsvv list ano/ne

Přívod vody v_privod_vod list ano/ne

Kanalizace v_kanal list ano/ne

Přívod elektrické energie v_privod_el list ano/ne

Topná soustava v_top_soust list ano/ne

Přívod plynu v_privod_pl list ano/ne

Sociální zařízení v_soc_zariz list ano/ne

Zabezpečení úkrytu v_zabezp_ukr string

Typ FVZ v_typ_fvz string

Další v_dalsi string

Konstrukce

Typ konstrukční soustavy k_kons_soust string

Umístění krytu k_umisteni string

Sekce domu k_sekce string

Počet pater k_p_pater string

Plocha dveří a oken (m²) k_plocha_do real

Ochranný součinitel stavby před úpr. k_souc_pred string

Ochranný součinitel stavby po úpravě k_souc_po string

Materiál stropní konstrukce k_mat_strop string

Materiál obvodového zdiva k_mat_obvod string

Tlušťka stropní konstrukce (m) k_tlou_strop real

Tloušťka obvodového zdiva (m) k_tlou_obvod real

Materiál příčky k_mat_pricky string

Tloušťka příčky (m) k_tlou_pricky real

Sklepní prostory k_sklep_pros list ano/ne

Hloubka sklepních prostor (m) k_hlo_sklep real

Šířka prostor (m) k_sirka real

Výška prostor (m) k_vyska real

Délka prostor (m) k_delka real

Rozměr podlahové plochy (m²) k_plocha real