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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší problematiku návrhu prostorového datového modelu pro potřeby

podpory ukrytí obyvatelstva. Autor v teoretické části pojednává o problematice ukrytí

obyvatelstva, geografických informačních systémech a datovém modelování. Toto dělení

vnímám jako logické a vyhovující. V praktické části autor definuje cíle a metody diplomové

práce, kdy hlavní cíl práce definuje jako: vytvoření datového modelu pro potřeby řešení

oblasti ukrytí obyvatelstva ve městě Uherské Hradiště. Tento cíl práce následně v praktické

části naplňuje. Práce s geografickým informačním systémem a především její výstupy

vykazují určité nedostatky, které je však možno v celkovém kontextu práce tolerovat. Kladně

hodnotím aktivitu studenta při zpracování diplomové práce, kdy spolupracoval s pracovníky

krizového řízení města Uherské Hradiště a současně se podílel na publikování výsledků své

práce v hodnocených časopisech. Práci celkově hodnotím jako zdařilou, autor se také podílel
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na řešení interního grantového projektu FLKŘ, kde úzce spolupracoval na řešení celkového

problému informační podpory ukrytí obyvatelstva. Hodnocenou práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím stupněm A výborně.

Kontrola plagiátorství: Posouzen – není plagiát (výsledky posouzení v systému IS Stag

nejsou akceptovatelné z důvodu jejich nelogičnosti – údajné shodné pasáže nelogického

textu se v hodnocené práci autora nevyskytují. Jedná se o shodu přiložených souborů

s výstupy DP, zpracovanými v SW QGIS, zde se jedná o shodu „šablon a knihoven“ daného

SW – viz příloha v IS Stag).

Klasifikace vedoucího diplomové práce: …………....A - výborně..............

V Uherském Hradišti dne…24.5.2018……

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně